Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 363/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.787173/2016-14 - Colegiado
do Curso de Ciências Biológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação do
Colegiado do Curso de Ciências Biológicas, do Novo Projeto Político
Pedagógico do curso de graduação em Ciências Biológicas que sugere
alteração da disciplina de Bioquímica e Biofísica A - FSI 03003 (90 horas)

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

71

P of. Dr. Alfredo Carlos Rodr gues Feitosa
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 362/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.787661/2016-21 - Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação do
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, de Aprovação do Novo
Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

7/eilhet
Pr f. 0 r. Alfredo Carlos Rodrigtíés Feitosa

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 361/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.750283/2015-40 - Colegiado
do Curso de Fisioterapia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação do
Colegiado do Curso de Fisioterapia de migração da disciplina M0R11970 —
Anatomia de Superfície do Departamento de Morfologia para o Departamento
de Educação Integrada em Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

P of Dr. Alfredo Carlos Rodri ues Feitosa
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 360/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.742593/2016-71 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Morfologia de Aprovação dos Planos de
Ensino das disciplinas: Anatomia Topográfica I (M0R12642); Anatomia
Topográfica II (M0R12647) e Neuroanatomia (M0R12648) ministradas ao
curso de Fisioterapia.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

Prf,f. •
os O le/ 	/P.J —hk/fL

r. Alfredo Carlos Rodr gues Feitosa
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 359/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.788154/2016-13 - Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação das Normas da Pesquisa
Eleitoral para junto aos servidores Técnico-Administrativos em Educação do
CCS, visando escolha de representante no Conselho Departamental para o
biênio 2017-2019.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

Oeis  Zej /4 a__

P 	. 	r. Alfredo Carlos Rodrig es Feitosa
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 358/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.781762/2016-99 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação do
Departamento de Clinica Odontológica, de abertura de vagas para prestação
de serviço voluntário para o ano de 2017, na categoria de Professor, na
disciplina de Ortodontia I.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

Á C244 Z IRJ 71674-(1,
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 357/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.781763/2016-33 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação do
Departamento de Clinica Odontológica, de abertura de vagas para prestação
de serviço voluntário para o ano de 2017, na categoria de Professor, na
disciplina de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial I.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

á chzii ,cied

P • f. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 356/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.019239/2016-40 - Programa
de Pós-Graduação em Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Programa de Pós-Graduação em
Clinica Odontológica, de homologação do Resultado final do processo
seletivo para prestação de serviço voluntário, na categoria de Pesquisador, no
Programa de Pós-Graduação em Clinica Odontológica:

NOME TÍTULOS PLANO DE
TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO

Patricia Moraes Bof 10.0 10.0 1°

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

010 ;10/ed. 	74./hic
P 	. Dr. Alfredo Carlos drigues Feitosa

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 355/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias considerando o
contido no Protocolado n° 23068.772127/2016-11 - Departamento de Ginecologia
e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia de
Retificação da Resolução no 318/2016 que homologa o resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos para contratação de professor efetivo na área/subárea
Ginecologia e Obstetrícia.

Onde se Lê:
Banca Examinadora Candidata Prova

Escrita
Prova

Aptidão
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de
Títulos

Luiz Cláudio França Layza Medrio Borges 95 91 82

Rosieny de Sousa Brandão 80 82 100

Justino Mamery Filho Layza Merizio Borges 95 95

Rosieny de Sousa Brandão 85 85

Mariana Furieri Guzzo Layza Merizio Borges 95 96

Rosieny de Sousa Brandão 90 96

Média Média Nota única Nota Final

Layza Merizio Borges 95 94 88 913

Rosieny de Sousa Brandão 85 87,66 78 851,98

Leia -se:

2

Banca Examinadora Candidata Prova
Escrita

Prova
Aptidão
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de
Títulos

Luiz Cláudio França Layza Merizio Borges 95 91 82

Rosieny de Sousa Brandão 80 82 100

Justino Mamery Filho Layza Merizio Borges 95 95

Rosieny de Sousa Brandão 85 85

Mariana Furieri Guzzo Layza Merizio Borges 95 96

Rosieny de Sousa Brandão 90 96

Média Média Nota única Nota Final

Layza Merizio Borges 95 94 88 901

Rosieny de Sousa Brandão 85 87,66 78 895,98

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

O 	 O 	71241h4a-
Pro 	5 r. Alfredo Carlos Rodriúues Feitosa

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 354/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784938/2016-64 — Centro
de Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar a composição da Banca Examinadora de Progressão Docente para
Classe E da candidata Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no
Departamento de Ciências Fisiológicas:

Docente Banca

Formação/

Graduação

Pós-

Graduação

Área

CNPQ
Subárea

Institui

ção

Membro Titular

Interno e Titular

Externo

Suplente

Elizabete Enfermagem
4.04.00. 4.06.01.00-

Regina Araújo Pós-doutora
00-0 5 UFES Presidente

Oliveira Epidemiologia

Fernando

Araripe 2.00.00. 2.02.02.00-
Biologia UNB Titular Externo 1

Gonçalves 00-6 8

Torres

Adalberto
2.10.00. 2.03.02.03-

Corrêa Café Farmácia UNB Titular Externo 2
00-0 7

Filho

Glaucia Enfermagem
2.07.00. 2.07.00.00-

Rodrigues de Doutora em UFES Titular Interno
00-8 8

Abreu Ciências

, 	 2

Fisiológicas

Francisco
5.01.00. 5.01.02.01.

Murilo Zerbini Agronomia UFV Suplente Externo 1
00-9 -0

Junior

Denise
2.10.00. 2.10.00.00-

Coutinho Farmácia UVV Suplente Externo 2
00-0 O

Endringer

Diolina Moura 2.00.00. 5.00.00.00-
Biologia UFES Suplente Interno

Silva 00-6 4

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016.

O aC14  ' 01(eij
P o 	Dr. Alfredo Carlos R ,1 i

Presidente
rigues Feitosa

Universidade Federal do Espírito Santo

Número do Processo: 	23068.784938/2016-64 	Documento Origem.: 	PROT-CCS

Data de Abertura : 	06/12/2016 	 Hora : 16:31:58

Procedência : 1.06.06.00.00.00.00 - Centro de Ciências da Saúde - CCS

Interessado: 14403 -COMISSÃO PROPRIA DE AVALIAÇÃO

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto: Comunicação

Resumo Assunto: 	BANCA TITULAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Comissão Permanente de Avaliação Docente
Centro de Ciências da Saúde - UFES

Vitória, 30 de Novembro de 2016

Memo.: 07/2016 CPAD/CCS

Senhora Diretora:
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu

Assunto: Banca Titular

Considerando que a professora: Profa. Dra. Patrícia Machado Bueno Fernandes faz jus

a progressão da classe D para classe E, e ter apresentado documentação segundo

resolução 48/2014, propomos a defesa do memorial da mesma com a banca que se

segue. Com
 defesa de seu Memorial prevista para 10/03/2017 às 10h00min da manhã.

Na ocasião ressaltamos que não serão necessárias verbas para realização da mesma.

Instituição

Membro

Titular Int.

Titular Ext.

Suplente

Área

CNPQ
Subárea

4.06.01.00-5

Docente Banca

Formação/

Graduação

Pós-

Graduação

UFES

UNB

Presidente 4.04.00.00-0 Elizabete Regina

Araújo

Oliveira

Enfermagem

Pós-doutor

Epidemiologia

Biologia

Titular Externo

1 2.00.00.00-6 2.02.02.00-8 Fernando Aranpe

Gonçalves Torres

2.03.02.03-7
UNB

Titular Externo

2 Farmácia
2.10.00.00-0

Adalberto Corrêa

Café Filho
4.04.00.00-0 4.01.01.10-0

Av. Mal. Campos, 1468- Maruipe, Vitória - ES, 29043-900

Glaucia Rodrigues

de Abreu

Enfermagem
UFES Titular

Interna

Francisco Murilo

Zerbini Junior
Agronomia

5.01.00.00-9 5.01.02.01-0
UFV

Suplente

Externo 1

Denise Coutinho

Endringer
Farmácia 2.10.00.00-0 2.10.00.00-0 UVV

Suplente

Externo 2

Diana Moura Silva Biologia
2.00.00.00-6 5.00.00.00-4

UFES

Suplente

Interno

Aguardo providências cabíveis quanto a homologação da banca

Profa. Dra. Elizabete Regina Araújo Oliveira
Presidente da CPAD/CCS/UFES

Av. Mal. Campos, 1468 - Maruipe, Vitória - ES, 29043-900

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015